
①有形固定資産減価償却率については、令和2年度
に法適用企業へ移行した際に、それまでの減価償却
累計額相当分を控除した数値としたため、類似団体
平均と比べ、大幅に下回っているが、実際には老朽
化が進行している施設・設備も多いことから、引き
続き、改築更新事業を実施していく。

2. 老朽化の状況

全体総括

　本市における経営状況は、人口減少に伴う収入減
や老朽化に伴う経費の増加など、決して安定してい
るとは言えないものの、使用料収入については、大
幅な減少はなく、企業債残高についても減少傾向が
見られることから、今後とも引き続き、水洗化率の
向上を図る一方で、老朽化に伴う更新においては、
ネットワーク化、ダウンサイジング等を考慮しつ
つ、事業費削減による企業債発行の抑制、経費削減
に努めていくことにより、持続可能な下水道経営を
目指す。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率については、100%を上回っている
が、一般会計からの繰入金によるものである。

③流動比率については、類似団体平均と比べ、低い
数値となっているが、令和2年度まで法非適用企業
であったことや、流動負債については、建設改良費
に充てられた企業債がほとんどであることが大きな
要因となっている。

④企業債残高対事業規模比率については、類似団体
平均と比べ、大きく下回っているが、基準内繰入金
によることや、事業完了により、新規企業債の発行
がないことが要因となっている。

⑤経費回収率及び⑥汚水処理原価については、本来
使用料で回収すべき経費を賄えておらず、一般会計
繰入金で補填している状況と言えるため、今後と
も、経費節減と使用料の確保に努めていく。

⑦施設利用率については、近隣施設との統廃合に伴
い、類似団体平均と比べ、若干、上回っているもの
の、老朽化に伴う不明水も増加していることから、
今後は、不明水対策を検討する必要がある。

⑧水洗化率については、類似団体平均と比べ、若
干、下回っているが、経済的要因、地理的要因等に
より、実情に応じた汚水処理を実施していることが
要因である。
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経営比較分析表（令和3年度決算）
香川県　さぬき市
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①経常収支比率(％)

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 101.24 124.90

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 26.28 22.76

平均値 - - - 37.24 33.58

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 0.00 0.00

平均値 - - - 783.80 778.81

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 58.04 45.52

平均値 - - - 68.11 67.23

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 236.69 300.36

平均値 - - - 222.41 228.21

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 44.08 61.90

平均値 - - - 55.26 54.54

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 - - - 86.86 86.43

平均値 - - - 90.52 90.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.16】 【128.23】 【34.77】 【786.37】

【86.91】【61.14】【256.97】【60.65】

【24.95】 【0.00】 【0.03】


